03/10), relativa ao Imposto de Renda Pessoa Física � IRPF correspondente ao exercício 2002, ano-calendário 2001, para exigência do seguinte crédito tributário: IRPF � R$ 31.072,23; multa proporcional (passível de redução) � R$ 23.304,17; juros de mora (calculados até 31/10/2006) � R$ 24.239,44, totalizando um crédito tributário apurado no valor de R$ 78.615,84 (setenta e oito mil, seiscentos e quinze reais, oitenta e quatro centavos).
A autuação é decorrente da apuração de classificação indevida de rendimentos, pois o Contribuinte declarou como isentos e não tributáveis rendimentos tributáveis recebidos da Companhia Docas do Ceará, pessoa

[...]

Pessoa Física –  IRPF correspondente ao exercício 2002, ano­calendário 2001, para exigência 
do seguinte crédito tributário: IRPF – R$ 31.072,23; multa proporcional (passível de redução) 
– R$  23.304,17;  juros  de mora  (calculados  até  31/10/2006)  – R$  24.239,44,  totalizando  um 
crédito  tributário  apurado  no  valor  de R$  78.615,84  (setenta  e  oito mil,  seiscentos  e  quinze 
reais, oitenta e quatro centavos). 

A  autuação  é  decorrente  da  apuração  de  classificação  indevida  de 
rendimentos,  pois  o  Contribuinte  declarou  como  isentos  e  não  tributáveis  rendimentos 
tributáveis recebidos da Companhia Docas do Ceará, pessoa jurídica da qual era funcionário,